GRIGINALE

—

”v

o‘é 3,

" COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Settare V Lavori Pubblici e Manutenzioni
Servizio Gestione e Manutenzione Impianti

prrmmazions 1 w03 pe_1 0 NOV. 00,

REGISTRO GENERALE N° {04 pEL. {3-{{- 1%

o
"'o»m,x'-

! ;mrl'

OGGETTO Lavori manutentivi e di messa in sicurezza in alcune sedi scolastiche di Scicli.
- Approvazione in linea tecnica della perizia di variante e suppletiva.
CiG: 7Z3616F2C68

Premesso che:
- con determina del 04/11/2015 n. 128, & stato condiviso il progetto e la perizia di stima dei lavori di
cui in oggetto, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale il 02/10/2015, dell’importo complessivo di €
21.892,32 IVA al 10% inclusa, cosi distinto:

A)  Tmporto Lavori a miSura .........eeoeeoeeeeeerecercenccaes € 18.801,78
Al Oneri piani sicurezza non soggetti a ribasso € 564.05
A2 - Totale lavori € 19.365,83
A3 Oneri piani sicurezza non soggeiti a ribasso € 564,05
A4 Totale lavori a base d'asta.........cccoeevverveecmececrseeccnes € 1936583 € 19.365.83
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMML.NE :
{B1 - Tmprevisti...cococveviiiiiiiiiiii <10% € 184,17
B2  LV.Asuglilmprevisti .................. 10,0% € 18,42
B3  CompensiUTC .......ovveveevieeieninnnene. 2% € 387,32
B4  LV.A suilavon ed eventuali altre imposte: 10% € 1936.58
' TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ........coon... € 2.526,49 € _2.526.49
TOTALE PROGETTO (A+B)... - € 21.892,32

- Con contratto di cui alla scrittura privata n° 01 d1 Rep sottoscritio in data 12/01/2017, I'impresa
CAPPELLO GIUSEPPE SRL con sede in Modica (RG) Via Vanella 140 n. 12, PL ¢ CF.:
01032480889, ha assunto 1’esecuzione dei lavori in oggetio, per un importo contrattuale di €.
16.918,42 compresi gli oneri di Sicurezza di € 564,05 non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- Con verbale sottoscritto i1 10/11/2015, 1 lavori sono stati comsegnati sotto riserva di legge
all’Impresa che doveva darli ultimati, per come li ha effettivamente dati, entro 20 giorni naturali,
successivi e continui, € quindi entro il 01/12/2015;
VISTI gli atti costituenti la perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori,
Geom. Torilla Angelo, in data 27/03/2017, e costituiti da seguenti allegati:

All. 1 — Relazione tecnica e suppletiva

All 2 - Computo metrico estimativo

All 3 — elenco nuovi prezzi

All. 4 — analisi prezzi

All. 5 — Quadro economico

All. 6 — Quadro comparativo

All. 7 —Verbale di concordamento prezzi

All 8 - Schema atto di sottomissione
dell’importo complessive di €. 21.892,32, cosi distinto:




1)- Importo totale lavori € 21.750.87

)- Oneri sicurezza (2% sui lavori) € 564.05 € 564,05

3)- Importo dei lavori soggetti a ribasso € 21.750,87

)- Per ribasso d'asta del 13,0169% su euro 21.750,87 € 2.831,29

15)- Importo dei lavori al netto del ribasso € 18.919,58

Importo. complessivo dei lavori compresi gli oneri di sicurezza di perizia € 19.483,63
B 1)- IMPREVISTI<10% € 12,75
2)-LV.A. 10% SUGLIIMPREVISTI € 1,28
3)-COMPENSI DI CUI ALL'ART. 93 L. 163/2006 e ss.mm.i: € 446,30
4H-LV.A. 10% SUI LAVORI € 1.948,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.408,69 € 2.408,69

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 21.892,32

ACCERTATO che la perizia di variante e suppletiva si & resa necessaria al fine di portare a termi-
ne alcuni interventi complementari alle opere gia eseguite e previste in progetto quali appunto la
fornitura e messa in opera dei maniglioni antipanico, risultanti mancanti all’atto di installazione del-
- le porte tagliafuoco nella scuola primaria di Via Vasco De Gama. Altro intervento non prevedibile
si & reso necessario per la messa in sicurezza di alcune parti di intradosso del solaio di copertura
delb’istituto Comprensive Don Milani in Via Biancospino, risultato come superficie d’intervento
maggiore di quella accertata in fase progettuale. Conseguentemente, durante la contabilizzazione di
detti lavori & stato necessario redigere ed approvare 4 nuovi prezzi;
CONSIDERATO che per effetto della presente perizia I'importo complessivo contrattuale viene
elevato da €.16.918,40 ad € 19.483,63 con una maggiore spesa di € 2.565,23, in percentuale 16,16
%, spesa che rientra nell’ambito della somma gia finanziata di €. 21.892,32.
-~ ATTESO che la proposta 1/ perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali
dell’opera inizialmente progettata, ha riverberi sicuramente positivi, giuste le motivazioni ed i con-
tenuti addotti dalla Direzione Lavori, oltre che rimodulare il quadro economico riportante le somme
definitive accertate per ciascuna voce elencata;
ACCERTATO che I'importo complessivo della 1 perizia di variante e suppletiva trova capienza
per intero nel quadro economico allegato al progetto approvato;
RITENUTO poter condividere la proposta della 1 perizia di variante e suppletiva secondo i con-
tenuti predisposti dalla D.L.;
VISTO |’allegato alla presente determinazione (all. A) ove viene dichiarata la non sussistenza al
conflitto d’interesse; :
VISTA la Determina del R.U.P., Geom. Angelo Torilla, n° 02 del 11/10/2017 con la quale approva
la 1" perizia di variante e suppletiva predisposta dalla Direzione dei Lavori in data 27/03/2017;
VISTO I’art.132 della D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii., nel testo vigente all’epoca nella Regione Siciliana;
VISTO V’art. 178 comma 1 lett. d del D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii.;
per quanto sopra
DETERMINA

1) Di approvare la 17 perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, in data
27/03/2017 costituita dai seguenti allegati:

All 1 - Relazione tecnica

All. 2 - Computo metrico estimativo

All. 3 — Elenco nuovi prezzi

All. 4 — Analisi prezzi

All. 5 — Quadro economico

All. 6 — Quadro comparativo
All. 7— Verbale di concordamento prezzi

AllL 8 - Schema atto di sottornissione
dell’importo complessivo di €. 21.892,32, cosi distinto:

)
/“"'Jf

£y



. JiA 1)- Importo totale lavori € 21.750.87
2)- Oneri sicurezza (2% sui lavori) € 564.05 € 564,05
3)- Importo dei lavori soggetti a ribasso € 21.750,87
4)- Per ribasso d'asta del 13,0169% su euro 21.750,87 € 2.831,29
5)- Importo dei lavori al netto del ribasso € 18.819,58
Importo complessivo dei lavori compresi gli oneri di sicurezza di perizia € 19.483,63
B 1)~ IMPREVISTI <10 % € 12,75

2)- LV.A. 10% SUGLI IMPREVISTI € 128
3)-COMPENSI DI CUI ALL'ART. 93 L. 163/2006 e ss.mm.i: € 446,30
4)-LV.A. 10% SUI LAVORI € 1.948,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.408,69 € 2.408,69
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 21.89232

2) Di dare atto che la somma complessiva di € 21.892,32 di cui € 2.408,69 per somme a disposizio-
ne dell’Amministrazione, risulta gid impegnata con determina del Capo Settore n. 128 del
04/11/2015, imp. 970/2015;

3) D1 dare atto che la presente 1" perizia di variante e suppletiva & stata predisposta e redatta ai sen-
‘si del richiamato disposto di cui all’art. 132 comma 1 lett. ¢ del D.Lgs 163/06;

4) Di dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale, comprensiva deghi oneri di
sicurezza & di € 2.565,23 oltre IVA, in percentuale 16,16 %, spesa che trova capienza per intero nel
quadro economico allegato al progetto approvato e che rientra quindi neil’ambito della somma gia
finanziata di €. 21.892,32 ed impegnata;

5) Di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dal Segretario Comunale, viene citata la legge
anticorruzione ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, viene riportata nell’allegato A, che pur co-
stituendo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento non sard pubblicata;

- 6) Dare atto che il presente provvedimento sara pubblicato all’ Albo pretorio on-line dell’Ente per
15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs.
33/2013;

7) Ul presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Segrete-
ria, con allegafi tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal softoscritto, per le
procedure di contabilita ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili ¢ fiscali, ai sensi dell’art.
184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilita.

CAPO V SETTORE




